24/10/2022 11:55

Secretaria de Coordenagdo e Governanga do Patrimdnio da Unido (SPU)
Grupo Especial de Destinagdo Supervisionada (GE-DESUP-2 REF APF)

SEI/ME - 28506243 - Ata de Reunido

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatizagdo, Desinvestimento e Mercados (SEDDM)

ATA DE REUNIAO

Ao 30 dia do més de setembro do ano de 2022, as 17h, em sua Sede no Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 52 andar - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, realizou-se
reunido deliberativa ordinaria, na forma de videoconferéncia, do Grupo Especial de Destinagdo Supervisionada (GE-DESUP-2 REF APF), sob a presidéncia de Martim
Ramos Cavalcanti — Secretario Adjunto da SPU, com a participagdo dos membros titulares Vanessa Gongalves Leite de Souza - Diretora de Integridade e
Conformidade da SEDDM e Nilza Emy Yamasaki —Diretora do Departamento de Supervisdo das Unidades Descentralizadas/SPU. Participaram como
convidados, Hayla de Oliveira Ximenes Mesquita - Coordenagdo-Geral de Habitagdo e Regularizagdo Fundiaria/SPU, Thiago Rodrigues da Costa -
CGBAP/DEGAT, Katherine Lima da Silva - DESUD/SPU, Gladstone Themdteo Menezes Brito da Silva — Superintendente — SPU/RS e Frank Alves Nunes
- Superintendente - SPU/MG

Havendo numero legal, foram abertos os trabalhos, tendo como Secretaria, Elaine Araujo dos Santos Castro - Assistente/SPU.

A seguir o Presidente passou ao item | — ABERTURA, no qual apresentou informag&es gerais de interesse do GE-DESUP-2 REF APF.

A seguir o Presidente passou ao item Il - ORDEM DO DIA.

Os membros deliberaram sobre a pauta para destinagdo dos imdveis da Unido, conforme Anexo I.

Sem mais registros, o Presidente passou ao item Il = OUTROS ASSUNTOS.

Em sequéncia passou-se ao item IV - ENCERRAMENTO, ndo havendo outros assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunido, sendo determinada a lavratura da

presente ata.

PRESIDENTE GE-DESUP-2 REF APF - REPRESENTANTE DA SPU

MEMBRO GE-DESUP-2 REF APF - REPRESENTANTE DA SPU

MEMBRO GE-DESUP-2 REF APF - REPRESENTANTE DA SEDDM

MARTIM RAMOS CAVALCANTI

NILZA EMY YAMASAKI

VANESSA GONGALVES LEITE DE SOUZA

ELAINE ARAUJO DOS SANTOS CASTRO
SECRETARIA DA REUNIAO

ANEXO |
Nivel 2 (GE-DESUP-2 REF-APF - Eixo Tematico - Regulariza¢do Fundiaria, Provisdo Habitacional, Racionalizagdo de Uso e Ocupagdo dos Iméveis utilizados pela Administragdo
milhdes
REGISTRO
# E’:&‘g;é PROCESSO SEI IMOBILIARIO MUNICiPIO UF BENEFICIARIO AREA VALOR AVALIACAO I;':g:;mi”;%
: PATRIMONIAL (RIP) ¢
1 NAO 04926.000084/2013- | ¢3c) 100017-40 Tarumirim MG Valério Modesto de 161,15 m? RS 57.471,07 Venda
23 Freitas
2 NAO 04902.000176/2014- 8625000405008 Dois Irm3os RS Municipio de Dois 330,00 m? R$  126.500,00 Doagio
62 Irmaos
8625000425009 330,00 m? R$  126.500,00
8625000675005 450,74 m? R$  166.200,00
8625000665000 448,00 m? R$  153.100,00
8625000715007 360,00 m? R$  126.200,00
8625000705001 360,00 m? R$  126.200,00
8625000415003 450,00 m? R$  195.500,00
8625000685000 360,00 m? R$  156.700,00
8625000695006 360,00 m? R$  156.700,00
8625000775000 404,08 m? R$  182.000,00

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31922274&infr...  1/2



24/10/2022 11:55

8625000765004

8625000755009

8625000785005

8625000435004

8625000465000

8625000475006

8625000485001

8625000495007

8625000505002

8625000515008

8625000535009

8625000525003

8625000445000

8625000455005

8625000615002

8625000625008

8625000635003

8625000645009

8625000655004

8625000545004

8625000555000

8625000565005

8625000575000

8625000585006

8625000595001

8625000605007

8625000725002

8625000735008

8625000745003

SEI/ME - 28506243 - Ata de Reunido

360,00 m? R$  141.000,00
360,00 m? R$  126.500,00
348,45 m? RS  166.000,00
373,08 m? R$  129.000,00
364,27 m? R$  127.100,00
463,20 m? RS  160.600,00
360,00 m? R$  141.000,00
343,72 m? R$  165.000,00
391,50 m? RS  148.500,00
420,75 m? R$  147.000,00
449,27 m? RS  166.000,00
343,30 m? R$  140.000,00
390,00 m? RS  148.200,00
390,00 m? RS  148.200,00
360,00 m? R$  157.000,00
360,00 m? R$  157.000,00
360,00 m? R$  157.000,00
360,00 m? R$  149.000,00
360,00 m? R$  157.000,00
351,38 m? R$  155.000,00
359,86 m? R$  157.000,00
360,00 m? R$  157.000,00
360,00 m? R$  157.000,00
360,00 m? R$  157.000,00
390,00 m? R$  165.000,00
390,00 m? R$  165.000,00
360,00 m? R$  157.000,00
390,00 m? R$  165.000,00
390,00 m? R$  165.000,00

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Gongalves Leite de Souza, Membro, em 04/10/2022, as 15:49, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura

eletrénica

-
Sell @ Documento assinado eletronicamente por Nilza Emy Yamasaki, Membro Titular, em 04/10/2022, as 15:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura
eletrénica

Ll
Sell ﬁ Documento assinado eletronicamente por Martim Ramos Cavalcanti, Presidente, em 05/10/2022, as 09:25, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura
eletrénica

-
SEI! [11' Documento assinado eletronicamente por Elaine Araujo dos Santos Castro, Secretario(a), em 05/10/2022, as 09:33, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n? 19739.132972/2021-07

SEI n2 28506243

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31922274&infr... 2/2


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

