



## MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados (SEDDM)  
 Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União (SPU)  
 Grupo Especial de Destinação Supervisionada (GE-DESUP-2 REF APF)

## ATA DE REUNIÃO

Ao 30 dia do mês de setembro do ano de 2022, às 17h, em sua Sede no Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 5º andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, realizou-se reunião deliberativa ordinária, na forma de videoconferência, do Grupo Especial de Destinação Supervisionada (GE-DESUP-2 REF APF), sob a presidência de Martim Ramos Cavalcanti – Secretário Adjunto da SPU, com a participação dos membros titulares Vanessa Gonçalves Leite de Souza - Diretora de Integridade e Conformidade da SEDDM e Nilza Emilia Yamasaki - Diretora do Departamento de Supervisão das Unidades Descentralizadas/SPU. Participaram como convidados, Hayla de Oliveira Ximenes Mesquita - Coordenação-Geral de Habitação e Regularização Fundiária/SPU, Thiago Rodrigues da Costa - CGBAP/DEGAT, Katherine Lima da Silva - DESUD/SPU, Gladstone Themóteo Menezes Brito da Silva – Superintendente – SPU/RS e Frank Alves Nunes - Superintendente - SPU/MG

Havendo número legal, foram abertos os trabalhos, tendo como Secretária, Elaine Araujo dos Santos Castro - Assistente/SPU.

A seguir o Presidente passou ao **item I – ABERTURA**, no qual apresentou informações gerais de interesse do GE-DESUP-2 REF APF.

A seguir o Presidente passou ao **item II – ORDEM DO DIA**.

Os membros deliberaram sobre a pauta para destinação dos imóveis da União, conforme [Anexo I](#).

Sem mais registros, o Presidente passou ao item **III – OUTROS ASSUNTOS**.

Em sequência passou-se ao item **IV - ENCERRAMENTO**, não havendo outros assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo determinada a lavratura da presente ata.

MARTIM RAMOS CAVALCANTI

PRESIDENTE GE-DESUP-2 REF APF - REPRESENTANTE DA SPU

NILZA EMY YAMASAKI

MEMBRO GE-DESUP-2 REF APF - REPRESENTANTE DA SPU

VANESSA GONÇALVES LEITE DE SOUZA

MEMBRO GE-DESUP-2 REF APF - REPRESENTANTE DA SEDDM

ELAINE ARAUJO DOS SANTOS CASTRO

SECRETÁRIA DA REUNIÃO

## ANEXO I

Nível 2 (GE-DESUP-2 REF-APF - Eixo Temático - Regularização Fundiária, Provisão Habitacional, Racionalização de Uso e Ocupação dos Imóveis utilizados pela Administração milhões)									
#	PAUTA EMERG.	PROCESSO SEI	REGISTRO IMOBILIÁRIO PATRIMONIAL (RIP)	MUNICÍPIO	UF	BENEFICIÁRIO	ÁREA	VALOR AVALIAÇÃO	INSTRUMENTO DE DESTINAÇÃO
1	NÃO	04926.000084/2013-23	5367 0100017-40	Tarumirim	MG	Valério Modesto de Freitas	161,15 m²	R\$ 57.471,07	Venda
2	NÃO	04902.000176/2014-62	8625000405008	Dois Irmãos	RS	Município de Dois Irmãos	330,00 m²	R\$ 126.500,00	Doação
			8625000425009				330,00 m²	R\$ 126.500,00	
			8625000675005				450,74 m²	R\$ 166.200,00	
			8625000665000				448,00 m²	R\$ 153.100,00	
			8625000715007				360,00 m²	R\$ 126.200,00	
			8625000705001				360,00 m²	R\$ 126.200,00	
			8625000415003				450,00 m²	R\$ 195.500,00	
			8625000685000				360,00 m²	R\$ 156.700,00	
			8625000695006				360,00 m²	R\$ 156.700,00	
			8625000775000				404,08 m²	R\$ 182.000,00	

8625000765004	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 141.000,00
8625000755009	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 126.500,00
8625000785005	348,45 m <sup>2</sup>	R\$ 166.000,00
8625000435004	373,08 m <sup>2</sup>	R\$ 129.000,00
8625000465000	364,27 m <sup>2</sup>	R\$ 127.100,00
8625000475006	463,20 m <sup>2</sup>	R\$ 160.600,00
8625000485001	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 141.000,00
8625000495007	343,72 m <sup>2</sup>	R\$ 165.000,00
8625000505002	391,50 m <sup>2</sup>	R\$ 148.500,00
8625000515008	420,75 m <sup>2</sup>	R\$ 147.000,00
8625000535009	449,27 m <sup>2</sup>	R\$ 166.000,00
8625000525003	343,30 m <sup>2</sup>	R\$ 140.000,00
8625000445000	390,00 m <sup>2</sup>	R\$ 148.200,00
8625000455005	390,00 m <sup>2</sup>	R\$ 148.200,00
8625000615002	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 157.000,00
8625000625008	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 157.000,00
8625000635003	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 157.000,00
8625000645009	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 149.000,00
8625000655004	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 157.000,00
8625000545004	351,38 m <sup>2</sup>	R\$ 155.000,00
8625000555000	359,86 m <sup>2</sup>	R\$ 157.000,00
8625000565005	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 157.000,00
8625000575000	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 157.000,00
8625000585006	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 157.000,00
8625000595001	390,00 m <sup>2</sup>	R\$ 165.000,00
8625000605007	390,00 m <sup>2</sup>	R\$ 165.000,00
8625000725002	360,00 m <sup>2</sup>	R\$ 157.000,00
8625000735008	390,00 m <sup>2</sup>	R\$ 165.000,00
8625000745003	390,00 m <sup>2</sup>	R\$ 165.000,00



Documento assinado eletronicamente por **Vanessa Gonçalves Leite de Souza, Membro**, em 04/10/2022, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Nilza Emy Yamasaki, Membro Titular**, em 04/10/2022, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Martim Ramos Cavalcanti, Presidente**, em 05/10/2022, às 09:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Elaine Araujo dos Santos Castro, Secretário(a)**, em 05/10/2022, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.economia.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **28506243** e o código CRC **02397E96**.